
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE VITA DELLA COMUNITA'

DETERMINAZIONE  N. 255 / 2023

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  REDAZIONE  DEL  PIANO  DI  SICUREZZA  ED 
EVACUAZIONE E DEL PROGETTO DI VALUTAZIONE E ADEGUAMENTO 
ALLE ATTUALI MISURE DI SICUREZZA E PREVENZIONE INCENDI, PER 
MANIFESTAZIONI E EVENTI DA SVOLGERSI DA GIUGNO A AGOSTO 2023 
A CASALGRANDE. AGGIUDICAZIONE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :
- n. 4 del 12.01.2023 ad oggetto: "Documento unico di programmazione (DUP) - Periodo 
2023/2025 - Nota di aggiornamento";
- n. 5 del 12.01.2023 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 e 
s.m.i.";

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  1  del  12.01.2023  ad  oggetto:  "Approvazione  del  piano  esecutivo  di  gestione 
2023/2025 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore e s.m.i ";
-  n.  17  dell'  11/02/2023  ad  oggetto  “Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025;

VISTO il  decreto  del  Sindaco  n.  22  del  29/10/2022  concernente  il  conferimento 
dell’incarico di Posizione Organizzativa del Settore Vita della Comunità alla dott.ssa Desi 
Zanellati dal 1 novembre 2022 fino al 30 ottobre 2023; 

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le 
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

RICHIAMATE: 
- la determinazione n.236/2023 ad oggetto AFFIDAMENTO REDAZIONE DEL PIANO DI 
SICUREZZA  ED  EVACUAZIONE  E  DEL  PROGETTO  DI  VALUTAZIONE  E 
ADEGUAMENTO ALLE ATTUALI MISURE DI SICUREZZA E PREVENZIONE INCENDI, 
PER MANIFESTAZIONI E EVENTI DA SVOLGERSI DA GIUGNO A AGOSTO 2023 A 
CASALGRANDE  AMMISSIONE  MANIFESTAZIONI  DI  INTERESSE  PERVENUTE  ED 
AVVIO DI RDO TRAMITE MEPA . DETERMINA A CONTRARRE, con cui si approvava la 
procedura  di  affidamento  in  oggetto  tramite  la  piattaforma  di  acquisto  elettronico  del 
MEPA;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- la determinazione n.251 / 2023 ad oggetto AFFIDAMENTO REDAZIONE DEL PIANO DI 
SICUREZZA  ED  EVACUAZIONE  E  DEL  PROGETTO  DI  VALUTAZIONE  E 
ADEGUAMENTO ALLE ATTUALI MISURE DI SICUREZZA E PREVENZIONE INCENDI, 
PER MANIFESTAZIONI E EVENTI DA SVOLGERSI DA GIUGNO A AGOSTO 2023 A 
CASALGRANDE.  REVOCA  RDO  E  PROVVEDIMENTI  CONSEGUENTI,  con  cui  per 
problemi tecnici si è stabilito di revocare la procedura avviata sul MEPA RDO n.3568074 
avviata in data 16/05/2023 e procedere attraverso una richiesta di  preventivo e offerta 
tramite posta elettronica certificata;

VISTA la  comunicazione  inviata  via  pec  ai  quattro  operatori  economici  che  hanno 
dichiarato  la  manifestazione  di  interesse  a  partecipare  alla  procedura  negoziata  per 
l'affidamento  in  oggetto,  acquisita  agli  atti  con  prot.  n.  9969-9971-9974-9980  del 
23/05/2023, composta da:
Lettera di invito
Capitolato prestazionale
Allegato 1- istanza di ammissione e dichiarazione requisiti
Allegato 2 – modello di offerta economica

PRESO ATTO che il valore del servizio oggetto dell'affidamento è stato quantificato in € 
6.000 oltre Iva e contributi cassa previdenziale se dovuti;

DATO ATTO che entro il  termine di presentazione dell'offerta fissato al 26/05/2023 ore 
23.00 è pervenuta alla casella pec dell'ente una sola proposta di offerta, acquisita agli atti  
con prot. n.10181/2023, da INGS PROGETTI S.R.L. con sede legale in Via Brigata Reggio 
24, 42124 Reggio Emilia, P.IVA e Cod. Fisc : n.02202350357;

VISTA l'offerta economica presentata dalla ditta INGS PROGETTI S.R.L per la redazione 
dei suddetti piani della sicurezza e rispettivi collaudi e asseverazioni per gli eventi della 
rassegna  estiva  che  si  svolgeranno  sul  territorio  di  Casalgrande,  per  un  importo 
complessivo di € 5.650,00 + 4% inarcassa +IVA 22%;

RILEVATO che l'offerta risulta formulata correttamente e quindi ammissibile;

CONSIDERATA l'urgenza di provvedere all'affidamento del servizio in oggetto in quanto il  
primo evento per cui occorre il piano di sicurezza ed evacuazione si terrà nella serata del  
8 giugno 2023;

DATO ATTO che nell'individuazione dell'operatore economico: 
- sono stati rispettati i criteri di economicità, di efficacia, di imparzialità, di pubblicità e di  
trasparenza stabiliti dalla Legge n.241/1990 i principi del  D.Lgs. n. 50/2016 di efficacia, 
tempestività,  correttezza,  di  libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza, 
proporzionalità,  nonché  di  pubblicità  tramite  la  pubblicazione  di  un  avviso  di 
manifestazione di interesse (prot. n.8469 del 29/04/2023);
- è stata avviata la procedura RDO n.3568074 sul mercato elettronico della PA; 
- per problemi tecnici sulla piattaforma d'acquisto e per la necessità di affidare il servizio in 
tempi brevi la procedura si è conclusa attraverso posta elettronica certificata;

RITENUTO, pertanto, di non aggravare il procedimento e di affidare a INGS PROGETTI 
S.R.L.-sede legale Via Brigata Reggio, 24, 42124 Reggio nell’ Emilia P.IVA e Cod. Fisc : 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

n°02202350357,  per  il  servizio  di  cui  all’oggetto,  per  un  valore  di  €  5.650,00  +  4% 
inarcassa +IVA 22% dietro presentazione di regolare fattura;

ACQUISITA l'autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del 
d.p.r. 445/2000, (prot.  n.10181/2023),  secondo il  modello del documento di  gara unico 
europeo (DGUE), dalla quale risulta il possesso dei requisiti di carattere generale di cui 
all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici;

VERIFICATO che INGS PROGETTI S.R.L. con sede legale Via Brigata Reggio 24, 42124 
Reggio Emilia, P.IVA e Cod. Fisc. n. 02202350357, risulta iscritta al Registro delle imprese 
con  il  n.  RE-  260634,  che  non  sussistono  annotazioni  sul  casellario  ANAC alla  data 
odierna  e  che  è  stato  acquisito  il  DURC al  protocollo  INAIL_38387450  valido  fino  al 
02/09/2023;

DATO ATTO che l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce:
- che, per gli appalti di valore inferiore a 40.000 euro, la stazione appaltante può procedere 
ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in 
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 
del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;
-  che  prima dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni 
appaltanti  in  conformità  ai  propri  ordinamenti  debbano  provvedere  all’assunzione  di 
apposita  determina a  contrarre,  individuando gli  elementi  essenziali  del  contratto  ed  i  
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

RICHIAMATA la determina a contrarre n. 236/2023; 

RICHIAMATO l'art. 32, comma 14, D. Lgs. n. 50/2016, secondo cui per gli affidamenti di 
importo non superiore a 40.000,00 euro il contratto è stipulato mediante corrispondenza 
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite  
posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri;

DATO ATTO che con l'avvio della procedura su MEPA è stato rispettato l’art. 2, commi 449 
e 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296; in particolare, il citato comma 450 secondo 
cui  “le  amministrazioni  statali  centrali  e  periferiche,  ad  esclusione degli  istituti  e  delle 
scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, 
nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di  
cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo  
pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a  
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all’articolo 328, 
comma 1, del regolamento di  cui al  decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 
2010, n. 207”;

DATO ATTO che l’appalto è registrato con CIG Z6E3B2CAF9;

DATO ATTO che l’importo complessivo di  euro € 7.168,72 (4% inarcassa e 22% IVA 
inclusi)  trova copertura sul  capitolo di  spesa 2230656/7 “Prestazioni  Settore Vita della 
Comunità”  del  bilancio  di  previsione  2023/2025  imp.n.952/2023  che  presenta  la 
necessaria disponibilità;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RITENUTO di  non  richiedere  all’operatore  economico  la  prestazione  della  garanzia 
provvisoria, come previsto dalle Linee Guida n. 4, né della garanzia definitiva, ai  sensi 
dell’articolo 103, comma 11, del d.lgs. 50/2016;

RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni 
e responsabilità dei Dirigenti;

SPECIFICATO altresì che non sussistono conflitti  di interesse, in relazione al presente 
atto, in capo al Responsabile di Settore;

VISTO il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

DETERMINA

1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del  
presente atto;

2) di affidare, per le ragioni espresse in premessa, alla ditta INGS PROGETTI S.R.L., con 
sede  legale  Via  Brigata  Reggio  24,  42124  Reggio  Emilia,  P.IVA  e  Cod.  Fisc.  n. 
02202350357, il servizio per la redazione dei piani della sicurezza ed evacuazione e del  
progetto  di  valutazione e  adeguamento  alle  attuali  misure  di  sicurezza e  prevenzione 
incendi, per manifestazioni e eventi da svolgersi da giugno a agosto 2023 a Casalgrande , 
per un importo complessivo di € 5.650,00 + 4% inarcassa +IVA 22%;

3) di dare atto che l’importo complessivo di euro € 7.168,72 (4% inarcassa e 22% IVA 
inclusi)  trova copertura sul  capitolo di  spesa 2230656/7 “Prestazioni  Settore Vita della 
Comunità”  del  bilancio  di  previsione  2023/2025  imp.n.952/2023  che  presenta  la 
necessaria disponibilità;

4) di dare atto:
- che si è provveduto a richiedere il CIG per l’acquisizione in oggetto codice Z6E3B2CAF9;
- che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2023;
- che non sussistono annotazioni sul casellario ANAC alla data odierna;
- che è stato acquisito il DURC al protocollo INAIL_38387450 valido fino al 02/09/2023;

5) di dare atto che per la liquidazione si procederà, senza ulteriori provvedimenti, previa 
emissione  della  distinta  di  liquidazione  tecnica  da  parte  del  responsabile  del  servizio 
competente in misura non superiore alla somma impegnata, nel rispetto di quanto previsto 
in regime di split payment;

6) di dare mandato all’ufficio Ragioneria di provvedere all’emissione dei relativi mandati di  
pagamento  su  presentazione  di  regolari  fatture  -  corredate  dalle  succitate  liquidazioni 
tecniche - e previa acquisizione del Durc (Documento unico di regolarità contributiva);

7) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri  di  bilancio  di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  L.  145/2018 (Legge  di  Bilancio 
2019)";



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

8) di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L.  
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

9) di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23 e art. 37, disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

 

Lì, 29/05/2023 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ZANELLATI DESI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


